
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 
Tel: 0372-743250 Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 
E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it  
 
 
 

 
Amministrazione Trasparente 

Al Sito web  icpizzighettonesanabassano.edu.it 
 

 
 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per reclutamento di n.  2  docenti madre lingua inglese 
interni/collaborazione plurima/esterni. 
Progetto d’insegnamento d i  p o t e n z i a m e n t o  l i n g u a  i n g l e s e  Istituto Comprensivo 
Pizzighettone San Bassano - Scuole dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Pizzighettone 
– anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027. 
. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25,  comma 2,  del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aggiornamento a.s. 2023/2024 elaborato dal 
collegio dei docenti in data 25/10/2023 sulla base dell’Atto di indirizzo prot n. 93 del 12/1/2024 ed 
approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 31 del 26/10/2023;; 
VISTO Il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n. 12 del Consiglio di Istituto in 
data 25/01/2024; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 sulla legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con  delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3; 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002199 - 12/09/2024 - IV.5 - I



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 
Tel: 0372-743250 Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 
E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it  
 

RITENUTO che la prof.ssa Lorenza Badini , DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidamento dell'incarico di n. 2 Docenti Esperti di 
Madrelingua Inglese a cui conferire un contratto di prestazione d'opera intellettuale per le 
Scuole dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Pizzighettone– anni scolastici 
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 per un importo  di €.28.000,00 omnicomprensivo di 
eventuali oneri fiscale e previdenziale; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere ad assicurare l’insegnamento della lingua 
inglese nel progetto indicato in oggetto; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 anni; 
TENUTO CONTO che, al fini della partecipazione alla procedura, l'Istituto richiede specifici 
requisiti di selezione al sensi dell'art. 83 del O.Lgs.50/2016, così come dettagliati nella 
documentazione di cui alla presente procedura; 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabllità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 1 3 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie,nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 1 2 novembre 2010,n. 1 87 ( (Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 1 7 dicembre 2010, n.21 7, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l'indizione della 

procedura mediante Avviso pubblico per selezione esperti madrelingua di lingua inglese. 
Progetto d’insegnamento d i  p o t e n z i a m e n t o  l i n g u a  i n g l e s e  Istituto Comprensivo 
Pizzighettone San Bassano - Scuole dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di 
Pizzighettone – anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

• il compenso orario da corrispondere è pari a € 35,00 per ogni ora di docenza effettivamente 
svolta per un importo Max di € 28.000,00 omnicomprensivi. 

• la remunerazione verrà corrisposta, al termine delle attività, per le ore effettivamente svolte. 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002199 - 12/09/2024 - IV.5 - I



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 
Tel: 0372-743250 Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 
E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it  
 

• i criteri di scelta del contraente riguardano i titoli, le competenze e le esperienze secondo le 
modalità indicate nell'avviso di selezione. 
• di confermare la Prof.ssa Lorenza Badini , DS quale Responsabile Unico del 
Procedimento,al sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già Indicato come RUP della presente 
procedura nell'ambito dell'atto di programmazione adottato al sensi dell'art. 21,comma 1, del 
D.Lgs.50/2016; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica al 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

Dirigente Scolastico reggente 

Prof.ssa Lorenza Badini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti  

dell’art 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/93 
 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002199 - 12/09/2024 - IV.5 - I


